Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071500056

56

Nº 134, segunda-feira, 15 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 109, DE 12 DE JULHO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 69/2024-
Progep, publicado no DOU de 09 de maio de 2024, seção 3, página 47, e suas alterações,
conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
Departamento: Desportos
Área/Subárea ou Disciplinas: Educação Física/Metabolismo e Bioenergética
Processo de seleção de docente n°: 23068.005465/2024-53
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Michely Vieira Andreatta .146,30

. .2º .Lorena Flores Duarte .112,90

Modalidade: Reserva de vagas - Negros
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação nº 6/2024-PROGEP.
No Edital nº 50/2024-Progep, de homologação do resultado do processo

seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, publicado no DOU de 22 de
março de 2024, seção 3, página 58, onde se lê: "Rafaela de Oliveira Borges", leia-se:
"Rafaela Oliveira Borges".

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS
AVISO DE CANCELAMENTO

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DO CONVÊNIO Nº 200/2024-UFES.
Torna-se público o presente termo de cancelamento de convênio celebrado

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO e a concedente WHATSPREAD
MARKETING LTDA - ME, CNPJ sob o nº 25.128.908/0001-06, publicado no D.O.U., no dia 11
de julho de 2024, seção 3, página 59. Cancelamento se dá por solicitação da UFES .

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 110/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 88/2024, publicado no D.O.U. de
13/06/2024:

1 - Departamento de Odontotécnica (MOT)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Dentística.
Classificação: Amanda Cypriano Alves (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 111/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS - SFP;
Área de Concentração: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE A.
Período de inscrição: 19/07/2024 a 29/07/2024.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.167082/2024-68. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e a Expert Dental Solutions LLC. OBJETO: Realização do Curso Internacional de Cirurgia em
Implantodontia. DATA: 11 de julho de 2024. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de
sua assinatura. VALOR: O valor global deste acordo está estimado no máximo valor de USD
14.400 / R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS
DA NOBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense -UFF, ALBERTO DI SABBAT O,
Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional àUFF - FEC e
CARLOS FERNANDO MOURÃO, representante da Expert Dental Solutions LLC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/DIR-CH/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Milka
Noemi Zeballos Vasquez, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 18/07/2024 a 18/12/2024. Data de Assinatura:
05/07/2024.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/DIR-CH/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Diego
Jose Baccin, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a vigorar no período de 18/07/2024 a 18/12/2024. Data de Assinatura: 10/07/2024.
JOÃO ALFREDO BRAIDA - REITOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158517

Número do Contrato: 12/2024.
Nº Processo: 23205.024528/2023-78.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL. Contratado: 09.383.469/0001-21 - PB SOLUTIONS LTDA. Objeto:
Prorrogar os prazos de vigência e de execução, acrescentar 15,53% e suprimir 11,13%
do valor inicial atualizado do contrato, alterar a razão social e o endereço da
contratada. Vigência: 24/01/2025 a 21/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.904.727,03. Data de Assinatura: 09/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2024).

EDITAL Nº 432/GR/UFFS/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/ LARANJEIRAS DO SUL PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 15/07/2024
a 22/07/2024, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus LARANJEIRAS DO SUL /PR.

1 Área de conhecimento 01: Biologia Geral
I - Vagas: 01
II - Regime de Trabalho: 40 horas
III - Requisitos:
a) Graduação: Ciências Biológicas;
b) Mestrado: Biologia ou áreas afins.
As inscrições são gratuitas e serão realizadas exclusivamente de forma

eletrônica, através do correio eletrônico <seletivo.ls@uffs.edu.br>, com início às 00h do dia
15/07/2024 e término às 10h do dia 22/07/2024.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 297/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.023816/2024-69.
Dispensa Nº 315/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Gestão
administrativa e financeira à ufg/interveniente/unidade/coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de extensão
intitulado: 21º conpeex - congresso de pesquisa, ensino e extensão.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 05/07/2024 a
31/01/2025. Valor Total: R$ 550.000,00. Data de Assinatura: 05/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.021119/2024-73.
Dispensa Nº 305/2024. Contratante: MUNICÍPIO DE PADRE BERNARDO.
Contratado: 01.567.601/0001-43 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços especializados de planejamento, organização e
realização de concurso público de provas e títulos, objetivando selecionar candidatos para
o provimento de 129 (cento e vinte e nove) vagas imediatas e mais 353 (trezentas e
cinquenta e três) vagas de cadastro reserva de nível superior, técnico, médio e
fundamental da prefeitura municipal de padre bernardo - go.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 26/06/2024 a
25/06/2026. Valor Total: R$ 505.935,92. Data de Assinatura: 26/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153052

Número do Contrato: 363/2021.
Nº Processo: 23070.013054/2021-40.
Pregão. Nº 27/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
27.704.075/0001-00 - PROFORCE TERCEIRIZACOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Constitui
objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 2 (dois) postos de serviço de cozinheiro
(a), item 2 - grupo 1, ao contrato 363/2021, pe 27/2021. Com vigência do presente termo
a partir da assinatura do mesmo.. Vigência: 11/07/2024 a 23/07/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.001.121,60. Data de Assinatura: 11/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070027823202359. Objeto: Registro de Preços para
contratação de serviços comuns de engenharia, relativos à demolição, conserto,
operação, conservação, reparação, adaptação, manutenção predial (serviços
eventuais) e serv. urgentes extraordinários, c/ fornec. de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços com
insumos diversos descritos do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices
da Construção Civil - SINAPI, a serem executados nas dependências da UFG..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/07/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Universitária, Nº 1.593, Setor Universitário - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90001-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 15/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/07/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: Edital disponível também no site da SEINFRA/UFG:
https://seinfra.ufg.br/. Informações complementares poderão ser solicitadas por
e-mail: licitacao.seinfra@ufg.br e/ou telefone/whatsapp: (62)3209-6304..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 12/07/2024) 153052-15226-2024NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-15T02:02:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial